ita beatus papa Gregorius scribit: *Constantinus quondam piissimus imperator Romanam rempublicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo, Domino nostro Jesu Christo secum subdidit, seque subjectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est, ut antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione prædecessores suos, quanto in bono opere superaret.* Denique memoratu incredibile est, quam brevi ejus studio sancta late per totum orbem creverit Ecclesia, et quantus ei erga sumptus ædificandarum Ecclesiarum fuerit ardor. Nam cum edicto publico per totum ejus imperium ædificarentur Ecclesiæ, ipse ad hoc peragendum ex regni thesauris pecunias profluentissime conferebat. Scribat insuper singulis civitatibus regni sui, ut populus episcopis ministraret de regali fisco, unde sanctæ ecclesiæ perficerentur. Fide quippe Dei ejus animus æstuabat, et benignum ejus ingenium atque clemens bonis operibus pascebatur.

CXI. Post hunc, de quo loquimur, Constantinum, intra quamdam quadraturam, quæ per circuitum usque ad eundem Constantinum porrigitur, aliorum imperatorum ponuntur icones, eisdem insignibus decoratæ: ita ut singulorum nomina singulis iconibus subscribantur. Julianum quoque Apostatam, filium cujusdam Constantii fratris Constantini Magni, ex patre Constantino, non ex matre Helena, cum imperatoribus istis non depingimus; quia licet quidam ex aliis imperatoribus hæreticis consenserint, et eorum decepti erroribus servos Dei graviter plerumque afflixerint, nullus tamen eorum ex toto paganus effectus cultura se maculavit idolorum. Illic autem cum ex clerico factus fuisset imperator, impudenter sanctum baptismum diluens sanguine sacrificiorum, cuncta faciebat quibus placari dæmones solent. Reseravit enim templa gentilium, et factus est Christianorum cæteris persecutoribus callidior persecutor. Nam non vi neque tormentis, sed præmiis, honoribus, blanditiis, et persuasionibus majorem pene populi partem, quam si pulsaret atrociter, expugnavit: militiæ quippe cingulum, et procurationem provinciarum, et officium jurisdictionis Christianis non debere committi dicebat, utpote quibus lex propria gladio uti vetuisset. Unde militibus publico postmodum præcepit edicto, ut aut sacrificarent, aut militiæ cederent. Ob has itaque, aliasque multimodas filii impietates inter alios imperatores ipsum in pictura nostra non ponimus, utpote quem non pertinere ad tabernaculum Ecclesiæ non ignoramus. Hos autem imperatores usque ad Constantinum Irenes filium perducimus, post quos ad reges Francorum imperium devolutum est Romanum. Rogatus siquidem ab Adriano papa magnus, et gloriosus rex Francorum Carolus, regis Pipini et Bertrandæ reginæ filius, contra Desiderium Longobardorum regem, intravit Italiam, Papiam cepit, Desiderium **397** occidit, omnemque Longobardiam sibi